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Vierailiko marsalkka Mannerheim 15. D:n komentaja Hersalon luona 

Raudussa Jatkosodan aikana? 

 

Ylipäällikkö Mannerheimin tekemisistä ja sanomisista kerrotaan paljon. Myös 

kertojia on ollut paljon.  Kertoja on usein itse kuullut ylipäällikön sanovan jotain 

kuolematonta vaikka ruokapöydässä, jossa hän oli istunut. Yleensä sanoja ei 

ole yksilöinyt aikaa eikä paikkaa eikä varsinkaan sitä, miksi juuri hänet oli 

kutsuttu ruokailemaan Mannerheimin pöytään.  Siitäkin on ollut mainintoja, 

että Mannerheim olisi käynyt Raudussa 15. Divisioonan esikunnassa. Tässä 

kirjoituksessa pyritään selvittämään, pitääkö tieto paikkansa.  

Ylipäällikön tarkastusmatkoista yleensä  

Oli välttämätöntä, että armeijan ylipäällikkö teki tarkastusmatkoja rintamalle. Näin hän sai 

paitsi realistista kuvaa rintaman tilanteesta, myös ja näyttäytyi taistelujoukoille. Kohteet ja 

ajat hän valitsi huolella tarpeen mukaan. Mielikuvat ja muistelmat siitä, että Mannerheim 

vain virkistyäkseen pistäytyi katselemassa paikkoja ja tervehtimässä rintamakomentajia 

ollen vielä päivällisten jälkeen pienessä hiprakassa, ovat totaalisen vääriä. Sellainen 

matka ei ollut edes ”korpikenraali” Erkki Raappanan luo Rukajärvelle, vaikka herrat sen 

aikana metsästysretkellä kävivätkin.  

Tarkastusmatkat aloitettiin ylipäällikön junalla, jossa kuljetettiin myös autoa tai autoja. Juna 

jätettiin jollekin sopivalle asemalle vartioituna ilmasuojaan ja maastoon lähdettiin autolla.  

Jokainen matka oli oma projektinsa. Junan vaunuja säilytettiin Mikkelissä Urpolan 

soranottopaikan pistoraiteella kuten Talvisodan aikana. Kylmänä aikana vaunut pidettiin 

lämpimänä päivystysveturin kehittämällä höyryllä. Marsalkan vaunu oli salonkivaunu, jossa 

oli viiden makuuhytin lisäksi ruokailua ja kokouksia varten isolla pöydällä varustettu 

salonki. Lähinnä salonkia oli marsalkan hytti ja seuraavina arvovieraille, adjutanteille ja 

henkilääkärille varatut hytit. Lisäksi oli keittiö ja toilettitila. Muissa vaunuissa matkusti muu 

tarvittava henkilökunta, kuten vartijat, keittiöhenkilökunta, junan kulkua ja tekniikkaa 

valvovat henkilöt ym. Yhteensä noin 25 henkilöä ja vaunuja 4-5. Siis melkoinen saattue. 

Helsingin matkat tehtiin usein pelkästään salonkivaunulla, joka oli liitetty siviilijunaan.  

Junan matkaveturi tilattiin Pieksämäen veturivarikolta. Veturit vaihtelivat, koska veturipulan 

vuoksi ei ollut mahdollisuutta sitoa nimikkoveturia pois muusta liikenteestä. Juna oli 

lähtövalmiina muutamassa tunnissa. Veturinkuljettajiksi oli valikoitunut muutama kokenut 

kuljettaja ja lämmittäjä. Hekin Pieksämäeltä, mutta matkan varrella veturimiehiksi voitiin 

vaihtaa muunkin varikon veturimiehiä. Turvallisuussyistä Mannerheim nousi junaan tai 

laskeutui siitä matkan päätteeksi usein Otavassa. Juna oli mahdollisimman vähän 

huomiota herättävä, joskin pressulla peitetty ilmatorjunta-aseistus yhdessä vaunussa oli 
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poikkeuksellista. Tiedettiin Mikkelin ympäristössä liikkuneista vihollisen desanttipartioista, 

joista ainakin yhden tehtävänä oli ollut ylipäällikön surmaaminen.  

Päätös matkalle lähdöstä ilmoitettiin turvallisuussyistä yleensä jopa lähtöpäivänä ilman 

ennakkovaroitusta. Selvää oli, että tämä edellytti Pieksämäen varikolla jonkinasteista 

jatkuvaa valmiutta. Marsalkka ilmoitti vain perilletuloajan. Junan päällikön, kapt Birger 

Hagströmin tehtävänä oli laskea lähtöaika. Hän oli mukana kaikilla matkoilla. Hagström oli 

siviilissä helsinkiläinen rautatievirkamies ja myöhemmin Helsingin apulaisasemapäällikkö.  

Ylipäällikön junan aikataulusuunnittelussa oli otettava huomioon ratojen sallitut nopeudet, 

muu liikenne, veturin nopeus, meneillään olevat ratojen korjaustyöt, mahdollinen veturin 

siirtäminen junan toiseen päähän risteysasemilla ym. Mannerheimin junalle annettiin 

etuoikeus liikenteessä, mutta se ei kohtuuttomasti voinut häiritä muuta liikennettä. Usein 

juna ajoi ilman aikataulua asemien johdolla. Asema ilmoitti junan tulosta seuraavalle 

asemalle ja muu liikenne ohjattiin tilanteen mukaan odottamaan sivuraiteelle.  

Marsalkka oli kokenut junankäyttäjä jo ensimmäisen maailmansodan ajalta Venäjällä. Hän 

halusi ajettavan nopeasti ja seurasi junan nopeutta varta vasten salonkivaununsa seinään 

asennetusta nopeusmittarista. Tiedettiin, että Mannerheim oli tarkka herra, jolle eivät 

tekaistut selitykset kelvanneet. Matkan jälkeen hän kävi aina kiittämässä veturinkuljettajaa 

ja muuta henkilökuntaa kädestä pitäen. Kerrankin hän palasi takaisin junalle, koska oli 

unohtanut kiittää lottia. 

VR teki jokaisesta matkasta eritellyn laskun sille toteutuneista ylipäällikön junan 

kustannuksista. Yhteensä ne olisivat rahanarvokertoimella muutettuina noin 800 000 

nykyeuroa. Noin 11 euroa/kilometri, josta pienin osa ei ollut höyryveturin polttoaine. Ei 

tiedetä, maksoiko Puolustusvoimat koskaan näitä laskuja. Jälkeen päin ajatellen sillä ei ole 

edes väliä, koska samasta valtion budjetista maksettiin silloin niin armeijan kuin 

rautatielaitoksen menot.  

Matkat Kannakselle Jatkosodan aikana 

Jatkosodan aikana ja välittömästi sen jälkeen Mannerheim teki junallaan kaikkiaan 95 

matkaa, josta vain viisi oli Karjalan kannakselle seuraavasti: 

Matka nro Aika Kohde ja tarkoitus 

6 16.-18.9.1941 Tarkastusmatka Kannakselle 

8 7.-10.10.1941 Tarkastusmatka pres. Rydin seurueen 
kanssa Viipuriin, Lipolaan, Kiviniemeen ja 
Taipaleeseen 

22 12.5.-15.10.1942 Tarkastusmatka IV armeijakunnan 
divisiooniin (18.,2.,10., ja 15.D:t) 

29 27.2.-1.3.1943 Matka Uudenmaan Rakuunarykmentin 25 v. 
juhlaan Kiviniemeen 

34 27.-31.5.1943 Puolustuslaitteiden tarkastusmatka Keski-
Kannakselle 

 

Useimmat matkat tehtiin Mikkelistä Helsinkiin. Myös Itä-Karjalaan tehtiin enemmän 

matkoja kuin Kannakselle.  
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Matkan 6 selostuksessa mainitaan, että autot purettiin junasta Hiitolan ja Antrean välisellä 

Sairalan asemalla, josta mentiin ensin Kiviniemeen. Siellä ylipäällikkö kiitti 1. Divisioonan 

komentajaa ev Mäkistä ja upseeristoa loistavasti suoritetuista operaatioista.  Kiviniemen 

kasarmilta ajettiin ev. Maskulan komentaman JR 1:n komentopaikalle, joka silloin oli 

Lempaalanjärven länsipuolella. Siellä mm. tarkkailtiin haarakaukoputkella rintamalinjaa ja 

paikalliset komentajat selostivat tiannetta. Matka jatkui Raudun alueen kautta Kivennavan 

Lipolaan. Sitä ennen oli pysähdytty 17.9. Raasulissa, josta on valokuvia.  

Raasulista jatkettiin lounaaseen 18. Divisioonan esikuntaan ja Uuteen Alakylään muutama 

kilometri vanhan rajan taakse, josta edelleen Terijoelle.  

 

 

 

Matka 8 suuntautui presidentti Rydin seurueen mukana Karjalan Kannakselle. Aluksi 

kohteena oli Viipuri, joka teki vieraisiin masentavan vaikutuksen. Viipurista lähdettiin 

Kannaksen taistelupaikoille. Ensiksi tultiin Kivennavan Lipolaan, josta jatkettiin Sakkolan 

Kiviniemeen. Vuoksi ylitettiin juuri valmistunutta kenttäsiltaa pitkin. Seuraava pysähdys oli 

Talvisodan taistelupaikoilla Taipaleessa, joista taisteluista ev Hersalo kertoi. Hän oli ollut 

Talvisodan loppupuolella perustetun 21. Divisioonan (täydennysjoukkodivisioonan) 

komentaja. Taipaleesta jatkettiin Käkisalmeen. (Matkojen 6, 8 ja 22 selostuksissa näyttää 

olevan jonkin verran samoja reittejä ja paikkoja, joten kirjoittaja ei ole täysin vakuuttunut 

lähdeteoksen virheettömyydestä tai sen esitystavan loogisuudesta.) 

 

Ylipäällikön seurue 

Raasulissa 17.9.1941. 

Etualalla oikealta kenr 

Airo, kenr Tuompo, 

ylipäällikkö, kenr 

Laatikainen, JR 15:n 

komentaja ev Virkki ja 

JR 57:n komentaja evl 

Valkama.   Myös ev 

Hersalon pitäisi olla 

paikalla, mutta jostain 

syystä häntä ei näy 

kuvassa. SA-Kuva 
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Matka 22 suuntautui 12.-15.10.1942 IV Armeijakunnan divisiooniin 18, 2, 10. ja 15. Junalla 

tultiin Valkjärvelle, josta jatkettiin autoilla. Tässä yhteydessä on mainittu käynti myös 

Raudussa. Matkaselostus on niukka. Matkan osittaisena syynä olivat armeijakunnan 

kenraalien erimielisyydet, ja matkan jälkeen Mannerheim teki eräitä henkilöjärjestelyjä 

kenraalien suhteen. Nämä järjestelyt eivät koskeneet kuitenkaan Hersaloa. Mannerheim 

vieraili myös 10. ja 15. Divisioonassa. Mannerheimin kerrotaan olleen tyytyväinen 

näkemäänsä. 

Seurueessa oli myös tasavallan 

presidentti Ryti. Vasemmalla 

presidentti, keskellä Hersalo, oikealla 

Mannerheim. Hersalon takana 

vasemmalla 10. D:n komentaja ev 

Sihvo ja oikealla 1. D:n komentaja ev. 

Mäkinen. SA-kuva 

Hersalo ylipäällikön, 

puolustusministerin ja pääministerin 

seurassa Lipolassa 8.10.1941. 

Kuvassa vasemmalta: Ev Hersalo 

puolustusministeri Wallden, 

ylipäällikkö Mannerheim ja 

pääministeri J.W. Rangell. SA-kuva 
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Ritva Lajusen pikkutyttöaikaisen muistikuvan mukaan jotain suurempaa tapahtui Hersalon 

esikunnan luona. Hän itse on arvellut, että kyse olisi voinut olla vaikkapa Mannerheimin 

vierailusta Hersalon luona. Kuitenkin Ritva itse on todennut (Rautulaisten lehti 2/2025), 

että hänen perheensä palasi Rautuun vasta keväällä 1943, joten matka 22 ei täsmää 

yhteen Ritvan muiston kanssa. Marskin matka 29 Kiviniemeen tapahtui jo helmi-

maaliskuun vaihteessa 1943, joten tuskin tämäkään matka on voinut olla kyseessä. 

Olisiko Raudussa voitu vierailla useammin 

Jälkimaailma tiedä ylipäällikön ajatuksia tarkasti koskien vierailukohteita ja niiden 

ajankohtia. Voimme vain arvella, että hän priorisoi niitä kohteita, jotka senhetkisen tai 

tulevan sotatilanteen vuoksi olivat tärkeitä. Raudun suunta oli varsin ongelmaton. Rautu oli 

vallattu takaisin sodan alussa nopeasti ilman suuria taisteluja, eikä se näyttänyt olevan 

suunta, johon vihollinen pyrkisi muodostamaan painopistealuetta hyökkäykselleen.  

15. Divisioonan komentaja Hersalo nautti ylipäällikön luottamusta. Fil. tri Lasse 

Laaksonen on todennut, että Mannerheimillä oli ennen vihollisen suurhyökkäystä 

alaisuudessaan sellaiset kenraalit, joiden kykyyn torjua hyökkäystä hän parhaiten luotti. 

Hän itse oli heidät tähän valinnut. Jos luottamus syystä tai toisesta horjui, kenraali lähti 

armotta kierrätykseen. Näin tapahtui monille rintamakenraaleille, mutta ei Hersalolle.  

Sillä, ettei ylipäällikkö suonut Hersalolle Mannerheim -ristiä, ei ole tekemistä vierailujen 

määrän kanssa. Ristiä ei suotu monelle muullekaan kenraalille. Mannerheim oli hyvin 

tarkka po. ristin myöntämisperusteista mm. siksi, etteivät ne kokisi inflaatiota. Kirjoittajan 

mielestä Hersalon lohkolla ei tapahtunut sodan kuluessa sellaista, jossa hän olisi voinut 

osoittaa erityistä ristin arvoista sotatoimien johtajuutta. Vetäydyttäessä Kannakselta 

kesäkuussa 1944 myös Hersalon divisioonan oli jätettävä eri käskystä asemansa ja 

siirryttävä vihollista kuluttaen Vuoksen vesistölinjan pohjoispuolisiin VKT -asemiin.  

 

Hersalo ottaa vastaan 

Mannerheimin Taipaleessa 

syksyllä 14.10.1942. Tässä 

vaiheessa Hersalo oli jo 

saanut kenraalimajurin 

arvon. Taustalla on 

Mannerheimin auto Chrysler 

rek. nro SA-1. Vasemmalla 

puolella Hitlerin lahjoittama 

maastoauto Mercedes Benz 

Steyr. SA-kuva 
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Mannerheim tapasi Hersalon Kannaksella useita kertoja, muttei välttämättä hänen Raudun 

esikunnassaan, vaan maastossa tarkastusmatkojen aikana. Hersalon divisioonan 

rintamavastuualue asemasodan aikana ulottui hieman vaihdellen Korleelta 

Lempaalanjärven eteläkulmalle saakka.  

Noihin maastoihin toteutuneilla käynneillä ylipäällikölle epäilemättä selvisivät asemien 

varustelut ja muut asiaankuuluvat seikat, vaikkei välttämättä divisioonan esikunnassa 

käytykään. Sen sijaan ylipäällikkö piti omana tietonaan sen, mitä hän esimerkiksi 

sotatilanteesta tai sen lopputuloksesta ajatteli.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lähdeaineistoa:  

Lasse Laaksonen Eripuraa ja arvovaltaa – Mannerheimin ja kenraalien 

henkilösuhteet ja johtaminen. Gummerus Kustannus Oy 2004. 

Kari Salo (toim.) Ylipäällikön juna. Mannerheimin matkat 1939-1946. Kustantaja 

Laaksonen. Otavan kirjapaino Keuruu 2018. 

Sotatieteen laitos Jatkosodan historia, osat 2 ja 4. WSOY 1992 ja 1993. 

W.E. Tuompo Päiväkirjani Päämajasta 1941-1944. WSOY 1968. 

Lisäksi: Kirjoittajan muistiinpanot Kari Salon esityksestä VR Helsingin 

reserviupseerikerhossa 2000-luvun alkuvuosina.   

 


